
 

学校だより「黄金の森」第２号 令和７年５月 13 日（火） 

１ 校内スポーツ大会                           

令和７年５月２日（金）は、数日前の雨から晴れ間がの

ぞく天候にも恵まれ、校内スポーツ大会が開催されまし

た。開会式は、冒頭に３年男子によるユーモアに富んだ

大会を盛り上げるセレモニーから始まり、準備運動、選

手宣誓が行われました。大縄跳びでは、学級が協力し

制限時間内に何度も何度もチャレンジする光景は、まさ

しく「団結」する姿でした。その後の兄弟学級リレー、各

学年の学級対抗リレーが行われバトンを繋ぎ、学級の

仲間を大きな声で声援する姿はそれぞれの学級が一

つになる瞬間でした。多くの保護者の皆様も応援にき

ていただき生徒への激励をありがとうございました

３ 学校公開日「南風原町教育の日」      

５月１８日（日）は、授業参観を兼ねた、学校公開

日です。当日は運動場を駐車スペースとして来校

者の皆様にご利用いただき、多くの方々が南風原

中学校へお越しいただくことをお待ちしております。

当日は授業参観の以外に、沖縄県警察本部少年

課少年サポートセンターの職員をお招きし、「薬物

乱用防止（SNS 利用含む））講演会」を実施いた

します。保護者向け講演会は、３校時の時間に体育

館で実施いたしますので、この機会に是非ご参加

くださいますようご案内申し上げます。 

文責：南風原町立南風原中学校 校長 城間 優 

２ 教職員の資質向上に取り組む「校内研修」 

本校では、授業改善に向け、「学びに向かう生徒の育

成」～学ぶ楽しさを見いだす授業づくりを通して～を

テーマに校内での研修充実に取り組んでいます。４月

３０日（火）には、琉球大学大学院教育学研究科高度

教職実践教職センターの比嘉俊准教授を講師にお

招きし、授業における生徒の学びの姿を視点とした内

容について御講話いただきました。また一人一授業研

究として、年間をとおした自己研鑽をしていくととも

に、生徒の「学力保障」と「社会性の醸成」に取り組

んでまいります。  

「今日の成果は過去の努力の結果であり、 

未来はこれからの努力で決まる。」   

稲森和夫（いなもり かずお） 

稲森和夫氏；KDDI や京セラという日本を代表

する大企業の創業者の一人     

これからの自分自身の可能性を広げるため、未

来の目標達成・成功、夢の実現のために、「今

できること」を精一杯頑張ることを説く言葉。 

３ スクールカウンセラー・心の教室相談員紹介     

（１）スクールカウンセラー                     

矢内和香（やない わか）先生                

（来校日時：毎週水曜日９：００～１２：００）       

白金裕子（しろかね ゆうこ）先生             

（来校日時：毎週金曜日１３：３０～１６：３０）    

（２）心の教室相談員                       

崎原祝子（さきはら のりこ）先生             

（来校日時：毎週月・火・木・金１０：００～１６：００）

相談希望の保護者の方は、学級担任、養護教諭ま

でご連絡ください。相談日等について調整いたしま

す。 


